F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 15/2019

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.--------------------------------------

A SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 14 de

18/06/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

- Por urgência dos serviços e uma vez que o computador portátil utilizado nos serviços

administrativos avariou e a reparação do mesmo já não se justificava, adquiriu-se um

computador portátil HP no valor de 1.051,65 € com IVA incluído. ---------------------------------

- Autorizou a Rádio Sines a utilizar o nosso tempo de programa a favor da organização do

Festival Terras Sem Sombra. -----------------------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- No dia 19/06 esteve presente no Colóquio Salvaguarda do Património Arqueológico em

contexto de práticas agrícolas. ----------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

FIDELIDADE SINES

Presente e-mail com entrada nº 914 de 24/06/2019 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil e acidentes pessoais no âmbito do Banho 29.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Empresa Fidelidade

de Sines, o seguro de responsabilidade civil no valor de 48,03 € e acidentes pessoais no valor

de 30,50 €.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 15/2019 – 04 JULHO



ASSOCIAÇÃO MAIS PARA A JUVENTUDE SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 917 de 24/06/2019 remetendo convite para as crianças do

ATL participarem na iniciativa denominada “Encontros” a realizar dia 17 de julho no espaço

do IOS.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder ao envio do convite para

a coordenação do ATL para possível participação e coordenar com as atividades em

desenvolvimento”. ------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – ANTÓNIO CAETANO

Presente e-mail com entrada nº 920 de 24/06/2019 remetendo proposta para painéis

informativos no âmbito dos atos eleitorais. -------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que estamos de acordo

com a proposta apresentada”.------------------------------------------------------------------------------

Solicitar orçamentos a Luís Carlos, Casa das Janelas e Crisjormat.----------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 927 de 25/06/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

nos dias 11 e 12 de julho para a colocação de materiais do acantonamento no âmbito das

Férias Ativas.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

LUÍS PLÁCIDO

Presente e-mail com entrada nº 929 de 26/04/2019 dando conhecimento de reclamação

enviada à ANSR – Autoridade Nacional da Segurança Rodoviária.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 931 de 26/06/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de julho (dias úteis) para a realização de ensaios.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriormente definidos”.----------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 933 de 26/06/2019 remetendo convite para a inauguração da

exposição Contra a Abstração, Obras da Coleção da Caixa Geral de Depósitos” a realizar dia

6 de julho no Centro de Artes de Sines. -----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta de Freguesia

far-se-á representar”.----------------------------------------------------------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 938 de 27/06/2019 remetendo propostas de seguro de

responsabilidade civil e de acidentes pessoais das seguradoras Allianz e Mútua dos

Pescadores para a iniciativa do “Banho 29”.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicamos a outra seguradora

por apresentar propostas vais vantajosas”.---------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 15/2019 – 04 JULHO



CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 943 de 27/06/2019 solicitando a cedência de uma sala para a

realização de uma reunião no dia 15 de julho.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 944 de 27/06/2019 remetendo convite para XXXIX Colóquio

Nacional a realizar de 4 a 6 de novembro. --------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 949 de 28/06/2019 solicitando a cedência do Pavilhão de 20 a

29 de julho no âmbito do FMM.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 953 de 01/07/2019 solicitando a cedência de 15 tampos no

período de 15 a 29 de julho no âmbito da Feira do Disco e do Livro do FMM 2019.-------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 954 de 01/07/2019 remetendo informação relativa a estágios

curriculares para o ATL.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Foi decidido que as mesmas irão

participar no projeto “Oficinas Infantis 2019”.---------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 957 de 01/07/2019 remetendo convite para a abertura do 16º

Programa Nadador Salvador a realizar no dia 06 de julho.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

QUATERNAIRE – FILIPA BARREIRA

Presente e-mail com entrada nº 958 de 01/07/2019 auscultando a disponibilidade para

marcação de uma reunião de Focus Group.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. O

Presidente far-se-á representar em data e horário já definido”.---------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 967 de 02/07/2019 solicitando cedência de equipamento para

o XX Festival do Alentejo a realizar dia 13 de julho.--------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 15/2019 – 04 JULHO



Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada 962 DE 02/07/2019 solicitando apoio para a realização de uma

caminhada noturna solidária “Caminhada Noturna 2019 – Percursos que Brilham” que se

realizará no dia 20 de setembro.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar esclarecimento no que se

refere ao tipo de apoio pretendido”.----------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 968 de 02/07/2019 remetendo convite para participação nas

Jornadas Europeias do Património 2019 a realizar-se nos dias 27,28 e 29 de setembro.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PEDRA ANGULAR

Presente e-mail com entrada nº 977 de 03/07/2019 remetendo convite para assistir a concerto

que se realizará no dia 6 de julho no Centro de Artes de Sines.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Sr. Presidente far-se-á

representar com um acompanhante”.---------------------------------------------------------------------

CNOD

Presente e-mail com entrada nº 984 de 03/07/2019 solicitando apoio para a realização do 13º

Congresso Nacional de Pessoas com Deficiência.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.------------------------------------------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 03/07/2019 solicitando a cedência de transporte de materiais

para as Tasquinhas.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

recursos humanos disponíveis para o carregamento do equipamento”.------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – JOÃO QUEIMADO

Presente e-mail com entrada nº 990 de 04/07/2019 remetendo Plano Operacional Municipal

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 15/2019 – 04 JULHO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

______________________________________

A SECRETÁRIA

_______________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________